
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5452/2024
Tit./Fasc./Anno 9.1.0.0.0.0/1/2024

DIREZIONE ENERGIA E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Aggiornamento "Documento di Valutazione dei Rischi" ai sensi del
D.Lgs.  81/2008 e s.m.i.  a seguito dell'individuazione dei Dirigenti  di  lavoro
pro-tempore come designati dal Sindaco Metropolitano con Decreto n°130 del
23/09/2024. Presa d'atto.

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

-  il Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 2008, che ha sostituito il precedente
DLgs.  n.  626/94,
ha realizzato una profonda riorganizzazione e riforma delle normative in materia
di  tutela  della
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, riunendole in un testo unico normativo, in
attuazione
dell’art. 1 della Legge 3 agosto 2007 n. 123;

- L’art. 2, comma 1, lettera b) del DLgs. n. 81/2008 stabilisce che, nelle Pubbliche
Amministrazioni  indicate  all’articolo  1,  comma 2,  del  Decreto  Legislativo  30
marzo 2001 n. 165  il "datore di lavoro" é identifcato nel Dirigente al quale sono
attribuiti i poteri di gestione,oppure, in casi specifci, nel Funzionario privo di
qualifca  dirigenziale,  qualora  privo  di  qualifca  dirigenziale,  qualora
quest’ultimo sia preposto a un Uficio dotato di autonomia gestionale;

- L’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 assegna ai Dirigenti la responsabilità della
gestione
amministrativa,  fnanziaria  e  tecnica,  attribuendo  loro  poteri  autonomi  in
materia  di  spesa,
organizzazione delle risorse umane e strumentali, nonché di controllo;

-  La Delibera di G.P. n. 234 del  28 novembre 2008, modifcata e integrata dalla
Delibera del C.S. n. 17 del 29 ottobre 2015, conformemente a quanto previsto

Determina Dirigenziale N. 4153 del 30/09/2024
Protocollo N. 77188/2024

Firmato digitalmente da FRUSCIONE LORENZO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



dall’art. 2, comma 1, lettera b) del D.L.gs. n. 81/2008 e s.m.i., ha  individuato i
Dirigenti che ricoprono il ruolo di “datore di lavoro”.
 
Visti:
- Il vigente Regolamento di Contabilità;
- Il  vigente Regolamento degli ufici e dei servizi.

Dato atto che:
- con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 21/03/2023 è stato ridefnito il
nuovo  assetto  organizzativo  dell’ente  al  fne  di  renderlo  più  funzionale  agli
obiettivi strategici dell’amministrazione;

-  con Decreto del Sindaco Metropolitano n.  226 del 3 ottobre 2023, é stato
confermato  I’Ing.
Lorenzo  Fruscione,  Dirigente  della  Direzione  Energia  e  Ambiente,  come
Responsabile  unico
del Servizio di Prevenzione e Protezione aziendale (RSPP aziendale), ai sensi del
DLgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

- con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 130 del 23 settembre 2024, sono
stati individuati e nominati i datori di lavoro di cui all’art. 2  comma 1, lettera b)
del DLgs. n. 81/2008 e s.m.i.

Accertato che
-  con  nota  prot.  76257  del  26/09/2024  il  R.S.P.P.  aziendale  ha  trasmesso
l’aggiornamento  “Documento  di  Valutazione  dei  Rischi”  ai  sensi  del  D.Lgs.
81/2008 e s.m.i. a seguito  dell’individuazione dei dirigenti di lavoro pro-tempore
come designati dal sindaco Metropolitano con Decreto n. 130 del 23/09/2024

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell’art.  6 bis  della  L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per  il
presente provvedimento non sussistono confitti di interesse, neppure potenziale,
per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi
e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie. 

Accertata ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza
dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento..

DETERMINA

- PRENDERE ATTO  dell’aggiornamento  del   documento  Valutazione  dei

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Rischi DVR  con relativi allegati, redatto dal RSPP aziendale e inviato con nota
prot. 76257 del 26/09/2024;

- DARE ATTO che dall’approvazione del presente atto non scaturisce nessun
onere fnanziario per l’Ente.

Palermo, 30/09/2024

Il Dirigente 
Ing. Lorenzo Fruscione

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3


